la karşılaştırma sonucu, yazmalarda nadiren karşılaştığımız çok enteresan bir durum ortaya çıktı ve böylece nüsha farklarının çokluğu problemi de çözülmüş oldu.

Mestcizâde, kendisinin de ifade ettiği gibi önce gençlik yılları sayılabilecek dönemde 1114/1702'de Edirne'de Sultan II. Mustafa zamanında kitabının müsveddelerini yazmış, bundan dört sene sonra 1118/1706'da temize çekmiş, bu arada kitap pek çok kimse tarafından istinsah edilerek çoğaltılmış ve piyasaya yayılmıştır. Ancak müellif kitabını temize çektikten sonra ona hayli ilavelerde bulunmuştur. Bu sırada bir taraftan Beydâvî'ye bir hâşiye yazmak diğer taraftan öğrencilerine ders vermek gibi yoğun meşguliyetlerinden dolayı kitabını yeniden gözden geçirmek için vakit de bulamamış, kitaba aşırı talep olmasına rağmen onu istinsahat menetmiştir. 1143/1730 senesinde, temize çekildikten 25 yıl sonra kitabı yeniden gözden geçirmiş, birçok ilave ve az da olsa birtakım çıkarmalarda bulunmuş ve böylece kitap telif edildiği ilk halinden hayli değişikliğe uğramıştır<sup>5</sup>. Günümüz diliyle ifade edecek olursak kitap, ikinci baskıda müellif tarafından yeniden gözden geçirilmiş ve 'gözden geçirilmiş ilaveli baskıya' dönüşmüştür.

Eserin asıl nüsha kabul etmemizi zorunlu kılan, müellif tarafından yeniden gözden geçirilip ekleme ve çıkarmaların yapıldığı nüshadan aktarılan, Ülker Öktem tarafından da metnin tahkikinde kullanılan (Kılıç Ali Paşa, Fatih Millet ve Bursa) nüshaları var ki, bu durum bizzat kendisi tarafından da ifade edilmektedir (s. 475). Ancak kitabın ikinci kez 1143/1730'da yeniden kaleme alındığı gerçeği hiç nazar-ı itibara alınmamış; ya kitabın ikinci defa kaleme alındığı bilgisi farkına varılmadan aktarılmış veya farkına varıldığı halde nazar-ı itibara alınmamış ve bu üç nüshaya diğer nüshalar gibi sıradan birer nüsha muamelesi yapılmıştır.

5 dipnot 8) rağmen, sadece tek bir kaynaktan aktarılmakla yetinilmiştir. Halbuki atıfta bulunduğu kaynaklara bakma zahmetinde bulunsaydı bize müellifin hayatı hakkında daha detaylı bilgiler verebilirdi. Nitekim Mestcizâde'nin hayatını anlatanların başında gelen muasır Şeyhî Mehmet Efendi (ö. 1140/1727) *Vekâi'ul-Fudalâ* (nşr. Abdulkadir Özcan, İst. 1989) ve daha sonra da Fındıklılı İsmet Efendi (ö. 1904) *Tekmiletu's-Şekâik* (nşr. Abdulkadir Özcan, İst. 1989) adlı eserlerinde müellifin hayatında üstlendiği görevler hakkında hayli önemli ve detay sayılabilecek, aynı zamanda da kronolojik bilgiler vermektedirler.

22) dayanarak "*Mestcizâde: Fezâilu'l-Cema adlı bir eseri bulunan bu şahsın ölüm tarihi bilinmiyor. Bu eserin mütercimi ise Abdullah Eyyubi'dir*" diyerek (s.8) üçüncü bir Mestcizâde icat etmektedir. Ölüm tarihi bilinemez, zira böyle bir şahıs yoktur. Adı geçen eser de müellifimize ait bir eserdir. Ayrıca yukarıda verdiği H. 1150 tarihi 1785'e değil, 1737'e tekabül etmektedir. Bu da dayandığı kaynağın ne kadar sağlam! bir kaynak olduğunun göstergesidir. Adı geçen kaynağın yerine güvenilirliği ve titizliği ile bilinen Müstekîmzâde'nin *Mecelletu'n-Nisâb*'ına (Hâlet Efendi 628, vr.

Zira bu, müellifin ilmî kariyerini gösteren önemli göstergelerin başında gelir. Mestcizâde'nin eserleri bölümünde de (s. 5) sadece Bursalı Mehmet Tahir'in *Osmanlı Müellifleri*'nde (İst. 1333, II, 27) geçen sekiz eseri ve bir de İbn Rüşûn (595/1198) *Mendhic al-Edille*'sine yazdığı Haşiye zikredilmekle yetinilmiştir. Halbuki Mestcizâde'nin kütüphanelerimizde bulunan eserlerinin sayısı on altıya ulaşmaktadır<sup>45</sup>.

#### ad. Vefatı

Müellifin vefat ettiği tarihin de imkân ölçüsünde doğru tespit edilip verilmesi yerinde olur<sup>46</sup>.